
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 109 DEL 31/05/2024 REG. PART. 

(N. 344 DEL 31/05/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA – art. 50 c.1 lett. b D.Lgs. 36/2023 -  IN FAVORE DELLA DITTA 
SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE NATURALMENTE VERDE P.iva 02589780903 – 
Per il Servizio di sfalcio e pulizia del verde pubblico nel Comune di Cuglieri e nelle sue 
Borgate  CIG B1EFBC1F2C. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

 
Visti  

 il decreto sindacale n.4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – Patrimonio e Manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato e n.37 del 27/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

 

Dato atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

Considerato che è necessario procedere allo sfalcio e alla pulizia del verde pubblico del Comune di 

Cuglieri e delle sue Borgate;  

Dato atto che si è provveduto alla Richiesta di Offerta su Sardegnacat invitando 10 operatori 

economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Considerato che la suddetta gara è andata deserta; 

Considerato che 

 trattandosi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna 

Campus  

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

Visti: 
 L’art. 50 c) 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che ”…. le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14, 

secondo le seguenti modalità”: per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ...."; 

 l'art. 49, comma 6 del D.Lgs n. 36/2023;  

 l' articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art. 1 comma 130, della Legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  bilancio  2019) che  ha 

modificato l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2016 innalzando la soglia per cui  non vi è 

nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 

 l’art. 58 c) 1 del D.Lgs 36/2023; 

Visto che in data 30.05.2024 sulla piattaforma Sardegnacat si è proceduto alla richiesta di offerta 

(RDO) all’operatore economico, abilitato sulla categoria con scadenza per la presentazione delle 

offerte il giorno 31.05.2024 alle ore 11:00 e apertura delle offerte prevista per il giorno 31.05.2024; 

Visto il verbale di gara informale da cui risulta che il sottoscritto responsabile del procedimento 

ha dato corso in data 31.05.2024 alle ore 12:38 all'apertura delle offerte sulla Piattaforma 

Sardegnacat, rilevando che è presente l’offerta da parte dell’ operatore economico pari a € 

12.199,45 con un ribasso del 2,2 % sull’importo a base di offerta, a cui sommare gli oneri della 

sicurezza pari a €428,92 e l’importo costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a € 

8.971,88, l’I.V.A. per un totale di € 26.352,31; 

Atteso che nel medesimo verbale si propone l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto di che 

trattasi alla SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE NATURALMENTE VERDE C.F. 

02589780903 P. IVA 02589780903 per il preventivo presentato; 

Dato atto che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

    Visti:  

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; (L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio)  

 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

 - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

  Visto il DURC numero protocollo INPS_39524946  valido sino al 01/06/2024 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1. Di  approvare il verbale di gara in data 31.05.2024 ed aggiudicare il “Servizio di sfalcio e 

pulizia del verde del Comune di Cuglieri” alla ditta SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 

NATURALMENTE VERDE C.F. 02589780903 P. IVA 02589780903 nelle more della verifica 

dei requisiti  

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 alla SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE NATURALMENTE VERDE on 

sede legale in …OZIERI. Via/P.zza REGIONE ABBA FRITTA n.SNC. TelC.F. 

02589780903 P. IVA 02589780903 e impegnare la somma di € 12.199,45 a cui sommare gli 

oneri della sicurezza pari a €428,92 e l’importo costi della manodopera non soggetti a 

ribasso pari a € 8.971,88, l’I.V.A. per un totale di € 26.352,31 a favore della  ; 

3. Di Dare Atto che la spesa sarà imputabile al CAP 1581/99 “Manutenzione verde pubblico”  

bilancio annualità 2024, che presenta adeguata disponibilità.  

4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento è 

CIG B1EFBC1F2C   

5. Di dare atto che, stante l'urgenza di iniziare i lavori, nelle more della verifica dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici, dichiarati in sede di gara dall'operatore economico, 

la presente aggiudicazione è immediatamente efficace; 

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 

gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto;  

7. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte con atto 

successivo;  

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

9.  di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Cuglieri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  

 

10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 

efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 

istituzionale; 

 

Cuglieri lì, trentuno maggio duemilaventiquattro  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 02/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


